INDICAÇÃO Nº 085/2025
BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO, Vereador desta

CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE
SEGURANÇA EM ÁREAS COMUNS DE ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro, no uso de
suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar a Vossa Excelência a necessidade de
instalar câmeras de segurança em áreas comuns de todas as escolas e creches da
rede municipal de ensino.

Tal medida, além de complementar o trabalho de zelo e
cuidado já desempenhado pelos dedicados funcionários municipais, tem como finalidade
prevenir a entrada de pessoas não autorizadas nas dependências escolares e, caso
tais situações ocorram, possibilitar o registro e identificação para providências imediatas.

Infelizmente, temos acompanhado, em diversas regiões do
país, episódios trágicos envolvendo invasões e ataques a instituições de ensino, resultando
em perdas irreparáveis para alunos, professores e demais funcionários. A presença de
câmeras de segurança, aliada a políticas de prevenção, representa um passo essencial para
reforçar a proteção e a tranquilidade da comunidade escolar.

Dessa forma, solicito a análise e posterior implementação
dessa medida, por entender que ela contribuirá significativamente para a segurança e
integridade física de todos os envolvidos no ambiente educacional.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em
proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este
EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o
atendimento da referida indicação.

 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 15 de agosto de 2025.

BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO
Vereador